令和５年度 八戸市防災会議 議事録

日 時 令和６年２月 20 日（火）午前 10 時 45 分から 11 時 45 分まで

会 場 八戸市公民館 2 階 会議室

出席者 27 名（代理含む）/35 名                   （敬称略）

（会長）八戸市長 熊谷雄一、東北農政局青森県拠点 総括農政推進官 石

川和彦、東北地方整備局青森河川国道事務所八戸国道出張所 所長 新井昌

規、東北地方整備局八戸港湾･空港整備事務所 （代理）副所長 加賀谷康

司、仙台管区気象台青森地方気象台 次長 安ヶ平一也、第二管区海上保安

本部 八戸海上保安部 部長 外賀新一、三八地域県民局地域健康福祉部

部長 工藤直之、三八地域県民局地域農林水産部 部長 豊澤順造、三八地

域県民局地域整備部 （代理）次長 若松寛、八戸警察署 （代理）警備課

長 米谷一馬、八戸市副市長 石田慎一郎、八戸市教育委員会 教育長 齋

藤信哉、八戸市消防団 団長 橘友昭、八戸地域広域市町村圏事務組合消防

本部 （代理）次長 寺牛憲行、八戸圏域水道企業団 副企業長 古川勲、

日本赤十字社八戸赤十字病院 事務部長 黒沢裕之、東日本旅客鉄道株式会

社盛岡支社八戸駅 駅長 吉田正樹、東日本電信電話株式会社青森支店 青

森災害対策室長 米塚謙治、東北電力ネットワーク株式会社八戸電力セン

ター 所長 森善則、八戸ガス株式会社 取締役管理部長 杉本浩二、岩手

県北自動車株式会社南部支社 （代理）八戸営業所長 坂本尚人、公益社団

法人青森県トラック協会三八支部（代理）事務局長 飯山眞也、八戸地域女

性消防クラブ協議会 会長 奥田マサ子、陸上自衛隊第５普通科連隊 （代

理）運用訓練陸曹 須藤純矢、社会福祉法人八戸市社会福祉協議会 常務理

事 村岡威伴、株式会社八戸テレビ放送 代表取締役社長 大久保修、株式

会社ビーエフエム （代理）執行役員 奥瀬暁、八戸市民生委員児童委員協

議会 書記 小向隆一

事務局 八戸市危機管理部 部長 佐々木勝弘、同次長兼危機管理課 課長 下村晃

一、危機管理課 危機管理グループリーダー 氣田卓実、同主査 工藤淳平、

同主事 東山朗大

次 第 １ 開会

２ 会長挨拶

３ 議事   八戸市地域防災計画の追加・修正について

４ 報告事項 令和５年度防災対策事業の概要及び令和６年度事業予定につ

いて

５ その他  委員からのお知らせ

６ 閉会

------------------------------------------------------------------------------

次第３ 議事 八戸市地域防災計画の追加・修正について

議長：会長（八戸市防災会議運営規程第２条第１項の規定による）

------------------------------------------------------------------------------

議長

事務局

議長

議長

議長

 それでは、本日の案件の八戸市地域防災計画の追加・修正について、事務局

から説明してください。

（資料１「専決処理事項」、資料２「八戸市地域防災計画の追加・修正について」

に基づき説明）

ただ今の説明について、ご質問・御意見などがございましたら、お願いいた

します。

（意見、質問等なし）

なければ、八戸市地域防災計画を修正案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（異議の声なし）

 御異議ありませんので、修正案のとおり決定いたします。